לפי סקר הלמ"ס משנת 2009<sup>5</sup>, כ-67.3% מהחילוניים וכ-89.7% מהמסורתיים ה"לא כל כך דתיים" מדליקים נרות חנוכה וכ-81.6% מהחילוניים משתתפים בסדר פסח. כל אלו, הינם תולדה של בחירתו החופשית של הפרט וחלק מהתרבות הישראלית.

<sup>5</sup> הסקר החברתי, הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, 2009.

המסגרת הנורמטיבית לקביעת לוח החופשות במערכת החינוך מעוגנת בתקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), תשי"ד-1953 והוא בעיקרו תלוי במועדי ישראל. לוח הזמנים השנתי נקבע ומפורסם מדי שנה על-ידי משרד החינוך באמצעות חוזר מנכ"ל. הגורם הממונה על הנושא במשרד, הינו סמנכ"לית ומנהלת אגף בכיר כוח אדם בהוראה. לפי הנהגה, החוזר מועבר לאחר פרסומו להתייחסות שני ארגוני המורים (הסתדרות המורים וארגון המורים).

**יתכן ומדובר בחלון הזדמנויות להחלת שינוי בנושא.**

## מרשם הזוגיות וידועים בציבור

אף על פי שאלו אוסרים ואלו מתירין"
– אלו פוסלין ואלו מכשירין
לא נמנעו בית שמאי מלישא נשים מבית הלל
"..ולא בית הלל מבית שמאי
'.יבמות א', ד

### הבעיה

מוסד הנישואין בישראל מושתת על **חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953**. חוק זה קובע בסעיף 1 כי "עניני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים", ובסעיף 2 נכתב כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה". כבר כעת נציין כי שאלת הנישואין והגירושין כרוכים זה בזה לפי ההלכה היהודית.

נכון שרבים נשענים על הפתרון של נישואים אזרחיים המתקיימים בחו"ל ומוכרים בארץ, אלא שזהו אינו פתרון המספק עבור כולם, הוא דורש משאבים שלא לכולם יש ובמצבים שונים הוא פשוט איננו מתאפשר (ראו למשל בשנת הקורונה שבהן לא תמיד היה אפשרי לנסוע לחו"ל), ובעיקר הוא אינו ממלכתי.

<sup>14</sup> חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010 מאפשר רישום זוגיות של בני זוג ששניהם חסרי דת. זהו חוק חשוב ופורץ דרך, אך ברור שתחולתו מצומצמת בהרבה מההצעה שאנו מציגים. לפי חוק זה רק בני זוג חסרי דת רשאים לבוא בברית הזוגיות, ואילו אנו מבקשים להציע הרחבה של חוק זה.

## המענה

<sup>18</sup> המסמך הוא תוצר ביניים של עבודה ממושכת של המרכז ליהדות ומדינה במכון הרטמן בנושא השבת במרחב הציבורי בכלל ותחבורה בשבת בפרט.

<sup>19</sup> ראו: הלל פוסק, "למרות טענות החרדים: רוב הציבור תומך בתחבורה ציבורית בשבת", Ynet 22.05.22 (שיעור התמיכה המצוין שם עומד על 71% מכלל הציבור).
<sup>20</sup> חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951.

בפקודת העיריות שקובעת כי מסמכותה של העירייה להורות על פתיחת וסגירת בתי עסק<sup>21</sup> באמצעות חוקי עזר עירוניים; ג. הפעלת שירותי תחבורה (ציבורית) בשבת, שמוסדרות באמצעות פקודת התעבורה והתקנות שעל פיה.

הנושאים הללו מוסדרים באמצעות גורמים שונים ברמות שונות.

הסדרת קבורת חיילים לא יהודיים

מתן מענה בסוגיות אלו, יהווה תרומה של ממש עבור מצוקותיהם של אנשים רבים הנתקלים בקושי מול מערך הקבורה הקיים כיום, ועד שיוסדר מענה כללי.

מפת האתגרים והמענים המוצעים

אתגר ראשון: ריבוי גופים

המסגרת הנורמטיבית של קבורה בישראל נשענת על החוקים/תקנות הבאים:

1. החוק לקבורה אזרחית חלופית, תשנ"ו-1996, שבעקבותיו הותקנו תקנות הזכות לקבורה אזרחית חלופית (רישוי תאגידים לענייני קבורה וקביעת נוהלי קבורה), תשנ"ט-1998, אשר מסדירים יחד את נוהלי הקבורה האזרחית בישראל.
2. תקנות הביטוח הלאומי (דמי קבורה), תשל"ו-1976. תקנות אלו מסדירות את עלות דמי הקבורה המשולמת על-ידי הביטוח הלאומי.
3. תקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לענייני קבורה), התשכ"ז-1966, לפיהן חובה לקבור באמצעות גוף בעל רישיון קבורה בלבד.

בישראל פועלים שישה גופים ממשלתיים, אשר מעניקים מענים בתחום הקבורה:

1. המשרד לשירותי דת, ובראשם מנהל אגף קבורה;
2. משרד האוצר הקובע את המסגרת התקציבית לפיתוח בתי עלמין;
3. משרד הפנים המהווה אחראי לתכנית המתאר הארצית לבתי עלמין באמצעות מנהל תכנון, וכן למרשם הפטירה והענקת תעודת פטירה;
4.

[https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/d8835f92-2e71-ec11-813d-00155d040314/2\\_d8835f92-2e71-ec11-813d-00155d040314\\_11\\_18434.pdf](https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/d8835f92-2e71-ec11-813d-00155d040314/2_d8835f92-2e71-ec11-813d-00155d040314_11_18434.pdf)

35 המסגרת הנורמטיבית להוראות קבורת חיילים מעוגנת בסעיף 4 לחוק בתי הקברות הצבאיים, התש"י-1950.

## המענה

לאור זאת, אנו ממליצים להידרש לפתרון קבוע אשר מוסכם על כולם, תוך הידברות עם כלל הגורמים הרלוונטיים (משרד הביטחון, הרבנות הצבאית, רבנים מקומיים וכיו"ב), ולקבע את הפתרון האחרון - חלל שאינו יהודי ייקבר בבית העלמין המיועד לכלל חיילי צה"ל וליד חללים יהודים אחרים, אך הוא ייקבר בעומק 20 ס"מ עמוק יותר משאר הקברים בשורה וסביב ארון הקבורה תותקן מחיצה נוספת מבלוקים או ממתכת - כפתרון יציב ועקבי באמצעות עיגון בהוראת פיקוד עליון (הופ"ע).

ידי חבר הכנסת איציק שמולי (פ/429/22), על שולחן הכנסת העשרים ושלוש על ידי חבר הכנסת איתן גינזבורג (פ/297/23) ועל שולחן הכנסת העשרים וארבע על ידי חבר הכנסת איתן גינזבורג (פ/1537/24)"

המציע שם ההצעה שנת ההצעה קווי היסוד המרכזיים התייחסות ללוח העברי הרציונלים המנחים הצעות דומות שעלו
בחוק יום העצמאות התש"ט-1949.
ועדת משנה לבחינת ימי הלימודים במערכת החינוך המלצות לשינוי ימי חופשות בתי הספר וגני הילדים בישראל <sup>36</sup> יולי 2017 1. הצמדת לוח השנה העברי ללוח החופשות. 2. פיזור 5 ימי חופשה לטובת סופי שבוע ארוכים (יצירת "גשרים") 3. ביטול החופשה בימי האסרו-חג, שאינם נושאים משמעות דתית, בתמורה לימי חופש אחרים.